şəhərlərinin tarixi kontekstini daha dərindən anlamaq və orta əsr ərəb coğrafiyaçılarının baxışlarını

müqayisəli şəkildə qiymətləndirmək baxımından əhəmiyyətlidir.

Açar sözlər: Azərbaycan şəhərləri, əlyazma, Təbriz, Gəncə, Naxçıvan, tarixşünaslıq

Giriş

Orta əsr İslam tarixşünaslığının görkəmli nümayəndələrindən olan Sibt ibn əl-Cövzi (v.

654/1256) tərəfindən qələmə alınmış “Mirʾātü’z-Zamān fī Tārīxi’l-Aʿyān” əsəri təkcə elmi və ictimai

xadimlərin bioqrafiyalarını deyil, eyni zamanda müxtəlif bölgələrin tarixi və coğrafi xüsusiyyətlərini

də əks etdirən zəngin bir mənbədir. Əsərdə qeyd olunan yer adları arasında Azərbaycan şəhərləri də

adı da tez-tez çəkilir. Bərdə şəhərinin adına nümunə olaraq: “Cərrah Bərzəadan (Bərdədən) qayıtdı.

Savalan dağının ətəyinə (yaylağına) endi, yaxınlıqda çay da vardı. O orada öz qəsrini tikdirdi. İndiyə

qədər həmin qala Cərrah qəsri adlandırılır.” [19, s.11]. Doqquzuncu Əməvi Xəlifəsi Yəzidin (h.

101-105/720-724) Ərminiyəyə hakim təyin etdiyi əl-Cərrah Abdulla əl-Hakəmi Ərminiyə

sərhəddindən 4 fərsəx (təx. 28-30 km.) aralı xəzərlərlə 3 gün döyüşdən sonra həlak olmuşdur. Əl-

Bəlazuriyə görə, bu münasibətlə həmin çay “əl-Cərrah çayı”, üzərindəki körpülərdən biri isə “əl-

Cərrah körpüsü” adlanır [15, s.307].

Sultan Toğrulun toy mərasiminin Təbriz şəhərində olması hadisəsini ətraflı şəkildə şərh edən müəllif

şəhərin həmin vaxt olan vəziyyətindən bəhs edir [19, s.104]. IX əsrin ortasında Təbriz ticarət və

sənətkarlıq mərkəzinə döndü. Zamanla rövnəq tapıb inkişaf edən şəhər artıq X əsrin ortalarında

tanındı. İbn Miskəveyh h. 330 (941‒942)‒cu il təzahürlərindən bəhs açarkən Təbrizi güclü hasara

malik, sıx meşələrlə əhatələnmiş, bağçalı bir şəhər kimi təsvir edir. İbn Miskəveyh şəhər əhlinin mərd

və varlı olduğunu ərt etdi. X əsrin axırlarında artıq Təbrizin adının iri şəhərlər sırasında çəkildiyini

görürük.